Infestis, pafet  
uè hic dice-  
tur.

refer

reseruandosq; mandabat, Tyrones neq; in ludo, neq; per  
lanitas, sed in domibus per equites Romanos, ac etiam  
per Senatores armorū peritos erudiebat, precibus enitēs  
(quod epistolis eius ostenditur) ut disciplinā singulorū  
susceperent, ipsiq; dicta exercitibus darēt. Legionibus  
stipendium in perpetuum duplicauit. Frumentum, quo-  
ties copia esset, etiam sine modo, mensuraq; praeiuit, ac  
singula interdum mancipia, & pradia uiritim dedit.

Affinitas eius cū Pompeio reuocata, et alia gesta.

C A P. XXVII.

**A**D retinendam autem Pompeij necessitudinem, ac  
uoluntatem, Octauiam sororis suae neptem, quae C.  
Marcello nupta erat, cōditione ei detulit: sibiq; filiā eius  
in matrimoniu petijt, Fausto Sylle destinatam. Omnibus  
uerō circa eum, atq; etiam parte magna Senatus gratui-  
tō, aut leui scenore obstrictis, ex reliquo quoq; ordinum  
genere uel inuitatos, uel sponte ad se cōmeātes uberrimo  
congiario proferebatur: libertos insuper, seruulosq; cu-  
iusq; prout domino, patrono uel gratus quis esset. Tum  
reorū, aut oblatorum, aut prodige iuuentutis substātiū  
unicū, ac promptissimū erat: nisi quos grauior criminū,  
uel inopie, luxurie uel uis urgeret, quā ut subueniri  
posset à se. His planē palām bello ciuili opus esse dicebat.

Amicitia regum, & prouinciarum allata per  
eum, cum decreto Senatus contra eum factō.

C A P. XXVIII.

**N**Ec minore studio reges, atq; prouincias per terra-  
rum orbem alliciebat, alijs captiuorum milia dono  
offerens; alijs citra Senat. Pop. q; auctoritatem, quō  
uellent,

uellent, & quoties uellent, auxilia submitteus, superq;  
Italia, Galliarumq;, et Hispaniarū, Asia quoq;, et Graecia  
potentissimas urbes praecipuis operibus exornans: donec  
attonitis iam omnibus, & quorū illa tenderet, reputā-  
tibus, M. Claudius Marcellus c. o. s. edicto, praefatus de  
summa se Reip. acturum, retulit ad Senatū, ut ei succe-  
deretur ante tempus: quoniā bello cōfecto pax esset, ac di-  
mitti deberet uictor exercitus, & ne absentis ratio comi-  
tjjs haberetur, quādo ne plebiscito Pōpeius postea abro-  
gasset. Acciderat autē, ut is legē de iure magistratū fe-  
rens, eo capite, quo à petitione honorū absentes submoue-  
bat, ne Caesarem quidem exciperet per obliuionē: ac mox  
lege iam in es incisa, & in ararū cōdita, corrigeret era-  
rorem. Nec contētus Marcellus prouincias Caesari, &  
priuilegium cripere, retulit etiam, ut colonis, quos roga-  
tione Vatinia Nouūcomū deduxisset, ciuitas adimeretur,  
quod per ambitionem, & ultra praescriptum dati esset.

Prouisio Caesaris contra decretum Senatus.

C A P. XXXI.

**C**ommutus his Caesar, ac iudicans (quod saepe ex eo  
cauiditum ferunt) difficilium se principem ciuitatis à  
primo ordine in secundum, quā ex secundo in nouissi-  
mum detradi, summa ope restitit, partim per intercesso-  
res tribunos, partim per Seruium Sulpitium alterum con-  
sulem. Insequenti quoq; anno, C. Marcello, qui fratri pa-  
trueli suo Marco in consulatu successerat, eadem tenta-  
te, collegam eius Aemilium Paulum, Caiumq; Curionem  
uolentissimum Tribunorum ingenti mercede defensores  
parauit. Sed cū obstrictius omnia agi uideret, & desia  
percrinatus  
gnatos

Superq;, pro  
praeterea: ue-  
gimus in legis  
falsissimo codi-  
ce.

antequam  
est bellum  
licum

Promulgata  
lex tolli pote-  
rat: lata uerō,  
& in res inca-  
sa, non.

Et ultra pre-  
scrip. dat. ef-  
hoc est, pluri-  
bus homini-  
bus, quā pu-  
blico decreto  
permisū ef-  
fet, ciuitas da-  
ta esset.

Octauia haec  
soror Augusti  
Caes. fuit.

Gratuitō, sine  
usura.

regio munus

est caecorū

Beneficium populi, priuilegium, sine plebsciturâ intelligit, quo obtinuerat à po. Ro. Cæs. ut sui absentis ratio haberetur in petitione consultus.

gnatos etiam coss. è parte diuersa, Senatum literis deprecatus est, ne sibi beneficium populi adimeretur: aut ut ceteri quoque imperatores ab exercitibus discederent, consisus (ut putat) facilius se simul ad, que libuisset ueteranos conuocaturû, quam Pompeium novos milites. Cum aduersarij autem pepigit, ut dimissis octo legionibus, transalpinaq; Gallia, duæ sibi legiones, et cisalpina prouincia, uel etiam una legio cum Ilyrico concederetur, quod coss. ferret. *alias que ad*

Causæ ciuilium bellorum Cæsaris. CAP. XXX.  
**V**erum neque Senatu interueniente, et aduersarijs negantibus ullam se de Repub. facturos pactione, transijt in citeriorem Galliam: conuentibusq; peractis, Rauenne substitit, bello uindicaturus, siquid te Tribunus Plebis intercedentibus pro se, grauius à Senatu constitutum esset. Et per textum quidem illi ciuilium armorum hoc fuit. Causas autem alias fuisse opinantur. Cn. Pompeius ita dictitabat, quod neq; opera consummare, que instituerat, neq; populi expectationem, quam de aduētu suo fecerat, priuatis opibus explere posset, turbare omnia, ac permiscere uoluisse. Alij timuisse dicunt, ne eorû, que primo cõsulatu aduersus auspicia, legesq; et intercessiones gessisset, rationem reddere cogeretur: quum M. Cato identidem, nec sine iurciurando, denuntiareret delaturû se nomen eius, simulac primûm exercitû dimississet: quumq; uulgò fore prædicarent, ut si priuatus redisset, Milonis exemplo circûpositis armatis causam apud iudices diceret. Quod probabilius facit Asinius Pollio, Pharsalica acie cæsos, profligatosq; aduersarios prospicientē, hæc eû ad uerbum

uerbum dixisse referens: Hec uoluerunt: tantis rebus gestis, C. Cæsar condemnatus essem, nisi ab exercitu auxiliû petissem. Quidam putat captem imperij cõsuetudine, penitus suis, et inimicorum uiribus, usum occasione rapiendæ dominationis, quâ etate primâ cõcupisisset. Quod existimasse uidebatur et Cicero, scribens de officijs tertio libro, semper Cæsarem in ore habuisse eos in Phœnissis Εὐριπιδὸς ἀδελφεὸν ἔχον, τυραννίδος πύργον Κάλλιδου ἀδελφεὸν, τὰ δὲ ἀπὸ δὲ εὐσεβείῃ χροῶν.

Euripidis uersus, quos sic ipse conuertit, Nam si uiolandum est ius, imperij gratia Violandum est: alijs rebus pietatem colat. Progressus eius à Rauenna in Rubiconem.

CAP. XXXI.

**Q**uum ergo sublatam Tribunorum intercessionem, ipsosq; urbe cessisse nūtiatû est, premisis cõstitim clam cohortibus, ne qua suspitio moueretur, et spectaculo publico per dissimulatione interfuit, et formam, qua ludum gladiatorium erat adificaturus, considerauit, et ex consuetudine conuiuio se frequenti dedit. Dèim post solis occasum, multis è proximo pistrino ad uehiculû iunctis, occultissimû iter modico comitatu ingressus est: et quum luminibus extinctis decessisset uia, diu errabundus, tandem ad lucem duce reperto, per angustissimos tramites pedibus euasit: consecutusq; cohortes ad Rubiconem flumen, qui prouincia eius finis erat, paulum constitit, ac reputas, quantum moliretur, conuersus ad proximos, Etiam nunc (inquit) regredi possumus: quod si ponticulum transferimus, omnia armis agenda erunt.

Oscitum

alias de  
 fauoribus

De Milonia  
 no iudicio uide  
 Cic. Aco.  
 Ped. & Ap.  
 pia.

curia athenis et  
 antonii

Erat autè Ra-  
 uenne, ubi lo-  
 cus educadis  
 erudiendisq;  
 gladiatoribus  
 erat maxime  
 idoneus: ut ait  
 Strabo, lib. 3e

Ostentum factum apud Rubiconem Cæsari dubitanti.

CAP. XXXII.

**C** Vnstanti ostentum tale factum est: Quidam eximia magnitudine, et forma in proximo sedens repente apparuit arundine canens: ad quem audiendum quum, præter pastores, plurimi etiam ex stationibus milites concurrissent, interq; eos et ænatores, rapta ab uno tuba pertendit ad alteram ripam. Tunc Cæsar, Eatur (inquit) quò deorum ostenta, et inimicorum iniquitas uocat: *Infamia est alea, inquit.*

Transitus Rubiconis, & eius concio.

CAP. XXXIII.

**A** Tque ita traiecto exercitu, adhibitis Tribu. Pleb. qui pulsati superuenerant, pro concione fidem militum flens, ac ueste à pectore discissa, inuocauit. Existimatur etiam equestres census pollicitus singulis, quod accidit opinione falsa. Nam cum in alloquendo, exhortansq; sepius digitem leuæ manus ostentans, adfirmaret se ad satisfaciendum omnibus, per quos dignitatem suam defensurus esset, anulum quoq; equo animo detracturum sibi, extrema concio, cui facilius erat uidere concionantem, quam audire, pro dicto accepit, quod uisu suspicabatur, promissumq; eius anulorum cum milibus cccc. fama distulit.

Aduentus eius in urbem, & alia gesta.

CAP. XXXIII.

**O** Rdo, et summa rerum, quas deinceps gesit, sic se habent: Picenum, Umbriam, Hetruriam occupauit: et L. Domitio, qui per tumultum successor ei nominatus

Ab uno, pro a  
quodam.  
8215.

Petronius Ar  
biter ait Cæs.  
dixisse, Iudice  
forma cadat  
alea.

In heuæ ma  
nus digito, q  
minimo est  
proximus, ue  
teres anulum  
gerebant. Vi  
de Gel. lib. 10.  
cap. 10.

natus, Corfinium presidio tenebat, in ditionem redacto, atque dimisso, secundum superum mare Brundisium tendit, quò coss. Pompeiusq; confugerat, quamprimum transfretaturi: hos frustra per omnes moras exitu prohibere conatus, Romam iter couertit. Appellatisq; de Re. pub. patribus, ualidissimas Pompeij copias, quæ sub tribus legatis M. Petreio, et L. Afranio, et M. Varrone in Hispania erant, inuasit, professus antè inter suos, ire se ad exercitum sine duce, et inde reuersurum ad ducentem sine exercitu. Et quaquam obsidione Masilia, quæ sibi in itinere portas clauserat, summaq; frumentaria rei penuria retardante, breui tamen omnia subegit.

Victoria eius contra Pompeium, Ptolemæum, & quosdam alios.

CAP. XXXV.

**H** unc urbe repetita, in Macedonia transgressus, Pompeium per quatuor penè menseis maximis obsessum operibus, ad extremum Pharsalico prelio fudit: et fugientem Alexandriam persecutus, ut occisum deprehendit, cum Ptolemeo rege, à quo sibi quoq; insidias tendi uidebat, bellum sane difficilimum gesit: neque loco, neque tempore æquo, sed hyeme anni, et intramœnia copiosissimi, ac solertissimi hostis, inops ipse rerum omnium, atque imparatus. Regnum Aegypti uictor Cleopatra, fratrig; eius minori permisit: ueritus prouinciam facere, ne quandoque uolentio rem praesidem nata, nouarum rerum materia esset. Ab Alexandria in Syriam, et in de Pontum transit, urgentibus de Pharnace nuntijs: quem Antiochidatis Magni filium, ac tunc occasione temporum belantem, iamq; multiplici successu praeferoce, intra quatuor

Hoc Lucanus lib. 7. graphice describit.

Appellatisq; de Re. pub. patribus, uocatis in curiam propter negotium publicum, illisq; comiter nominatis.

Vide Lucan. lib. 8.

c (quam

(quàm adfuerat) diè, quatuor, quibus in cōspectum uenit, horis, una profugit acie, crebrò cōmemorās Pōpeij felicitatē, cui præcipua militiæ laus de tam imbelli genere hostiū cōfigisset. Dehinc Scipionē, ac lubā reliquias partium in Africa resouētes deuicit: Pōpeij liberos in Hispania.

Eius, & legatorum suorum clades.

CAP. XXXVI.

**O**mibus ciuilibus bellis nullam cladem, nisi per legatos suos passus est: quorum C. Curio in Africa perijt, C. Antonius in Illyrico in aduersariorum deuenit potestatem, P. Dolabella classē in eodem Illyrico, Cn. Domitius Calpurnius in Ponto exercitum amiserunt. Ipse prosperrimè semper, ac ne accipiti quidem inquam fortuna, præterquam bis dimicauit. Semel ad Dyrrhachium, ubi pulsus, non instante Pompeio, negauit eum uincere scire. Iterum in Hispania ultimo prælio, cum desperatis rebus etiam de consciscenda nece cogitauit.

Triumphus Cæsaris. CAP. XXXVII.

**C**onfectis bellis, quinque triumphauit, post deuictum Scipionem quater eodem mense, sed interiectis diebus, & rursus semel post superatos Pompeij liberos. Primum, & excellentissimum triumphum egit Gallicum, sequentem Alexandrinum, deinde Ponticum, hinc proximum Africanum, nouissimum Hispaniensem, diuerso quæque apparatu, & instrumento. Gallici triumphus die uelabrū præteruehens, penè curru excussus est, axe de fracto. Ascenditque Capitoliū ad lumina, quadraginta elephantibus dextra, atque sinistra lychnuchos gestantibus. Pontico triumpho inter pompej secula trium uerborum prætulit titulum

Vide Plutar.  
in Cæs. uita.

Cn. et Sec.  
Pompeij libe-  
ri. Cn. à Cæsari-  
anis interfe-  
ctus fuit. Sec.  
guafit, q. poi-  
t. ed. be li g. s. i. b.  
ad ueritas Octa-  
uium Cæs.  
Lychnuchos  
legendum ex  
uermiffimo  
codice: sunt q.  
hi, qui portat  
Incernas: qui  
quidem ab ele-  
phantis gesta-  
bantur.

titulum, Veni, Vidi, Vici, non acta belli significatē, sicut cæteris: sed celeriter confecti uictam.

De præmijs ueteranis, & liberalitate populo per eum exhibitis.

CAP. XXXVIII.

**V**eteranis legionibus prædæ nomine in pedites singulos super bina h. s. que initio ciuilis tumultus numerauerat, in equites uicena quaterna millia nummū dedit. Assignauit et agros, sed non continuos, ne quis possessorum expelleretur. Populo præter frumenti denos modios, ac totidem olei libras, trecenos quoque numos, quos pollicitus olim erat, uirum diuisit: hoc amplius, quatenos pro mora. Annuam etiam habitationem Romæ usque ad bina millia nummū, in Italia non ultra quingenos sestertios remisit. Adiecit epulit, ac uiscerationem, & post Hispaniensem uictoriam duo prandia. Nam quum prius parce, neque pro liberalitate sua præbitū iudicaret, quinto post die aliud largissimum præbuit.

Varia spectacula per eū edita. CAP. XXXIX.

**E**didit spectacula uarij generis: munus gladiatorum: ludos etiam regionatim urbe tota, & quidē per omnium linguarū histriones. Item Circenses, at hletas, nauumachiam. Munere in foro depugnauit Furius Leptinus stirpe prætoris, & A. Calpurnius Senator quondam, actorque causarū. Pyrrhicum saltauerunt Furius, Bithyniaque principū liberi. Ludis Decius Laberius eques Romanus mimum suū egit: donatusque est quingentis sestertijs, & anulo aureo. Sessum in xiiii. ex scena per solium orchestram transiit. Circensibus, spatio Circi ab utraque parte producto, & in gyrum euripuo addito, quadrigas, bigasque, & equos

c 2

desult

Ex his Suetio.  
uerbis appa-  
ret, qui ciues  
nō essent. Ro-  
mæque, aut re-  
liqua Italia ne  
gotiarentur, fo-  
litos certum  
reip. pendere  
necrigal.  
seu pensionē.

De Decio La-  
berio uide Ma-  
crob. li. 2. Sa-  
tur. ca. 7. & Crato-  
ceat. p. 201

Troia, ludicrū  
spe&aculum  
quale sit, do  
cet Vergil.  
Aen. 5.

In mo. coch.  
def. la. quod  
in imo angu  
stior, i summo  
patetior est.

desultorios agitauerunt nobilissimi iuuenes. Troiam lustrum duplex maiorum, minorumq; puercorum. Venationes editæ per dies quinque, ac nouissimè pugna diuisa in duas acies, quingenis peditibus, elephantis uicenis, tricenis equitibus hinc, & inde commissis. Nā quò latius dimicaretur, sublatae metæ, inq; eorū locum bina castra ex aduerso constituta erant. Athleta, stadio ad tempus extructo, in regione Martij campi certauerunt per triduum. Nauali prælio in morem cochleæ desosso lacu, biremes, ac triremes, quadriremesq; Tyriæ, & Aegiptiæ classes, magno pugnatorū numero confixerunt. Ad quæ omnia spectacula tantū undique confluit hominū, ut pleriq; aduenæ aut inter uicos, aut inter uias tabernaculis positos manerent: ac sepe præ turba elisi, exanimatq; sint plurimi, & in his duo senatores. *aslecti*

Ordinatio anni, & fastorum dierū per eū facta.

CAP. XL.

Conuersus hinc ad ordinandum Reip. statum, fastos correxit, iam pridem uitio Pontificū per intercalandī licentiam adeo turbatos, ut neq; mensium seriatim, neque uindemiarum autumno competere. Annumq; ad cursum solis accommodauit, ut trecentorum sexaginta quinque dierum esset: & intercalario mense sublato, unus dies quarto quoque anno intercalaretur. Quò autem magis in posterum è Calendis Ianuarijs nobis temporum ratiō cōgrueret, inter Nouembrem, ac Decembrem mensē interiecit duos alios: suiq; is annus, quo hæc constituebantur, x. v. mensium, cum intercalario, qui ex consuetudine in eum annum inciderat.

Senatus

Senatus, ac officiorum supplementum, & ordinatio.

CAP. XLI.

Senatum suppleuit, Patritios allegit: Prætorum, Aedilium, Quæstorum, minorum etiam magistratum numerū ampliavit: nudatos opere censorio, aut sententia iudicū de ambitu condemnatos restituit. Comitia cū populo partitus est, ut exceptis consulatus competitoribus, de cætero numero candidatorū, pro parte dimidia, quos populus uellet, pronuntiarentur: pro parte altera, quos ipse dedisset. Et edebat per libellos circum tribus missos scriptura breui: Caesar Dictator illi tribui. Commendo uobis illum, & illū, ut uestro suffragio suā dignitatē teneat. Admisit ad honores, & proscripitorū liberos. Iudicia ad duo genera iudicū rededit, equestris ordinis, ac senatorij. Tribunos ætarios, quod erat tertium, sustulit. Recensum populū nec more, nec loco solito, sed uicatim per domos insularū egit, atq; ex uiginti, trecentisq; millibus accipientium frumentū è publico, ad centum quinquaginta retraxit. Ac ne qui noui cætus recensitionis causa moueri quandoq; possent, instituit, quot annis in demortuorū locum ex his, qui recensiti non essent, subfortitio ad Prætorē fieret.